Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF
CEP: 70.701-060 - Telefone: (61) 3322-3252

E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

Publicado em: 17/03/2021 | Edição: 51 | Seção: 3 | Página: 42
Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Educação Superior

AVISO DE CREDENCIAMENTO

PROCESSO Nº 23000.025185/2020-12
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe confere

o art. 10 do Decreto 7.562/11, e tendo em vista o disposto no §6º do art. 15 do mesmo
Decreto, torna públicos os atos de credenciamento e recredenciamento de instituições, e de
autorização, reconhecimento e renovação de reconhecimento de programas de residência
médica, deliberados nas sessões plenárias da Comissão Nacional de Residência Médica -
CNRM do mês de fevereiro de 2021.

MÊS: FEVEREIRO/2021
Nº Protocolo: 2018 - 1574
Instituição: Instituto Fernando Filgueiras - IFF - BA
Programa: Ginecologia e Obstetrícia
Tipo de PCP: Credenciamento Provisório
Vagas aceitas R1: 2
Vagas aceitas R2: 2
Vagas aceitas R3: 2
Total de vagas aceitas: 6
Nº Protocolo: 2020 - 257
Instituição: Hospital Das Forças Armadas Brasília DF - DF
Programa: Cirurgia Vascular
Tipo de PCP: Credenciamento Provisório
Vagas aceitas R1: 1
Vagas aceitas R2: 1
Total de vagas aceitas: 2
Nº Protocolo: 2020 - 1310
Instituição: Hospital Santa Lucia AS - DF
Programa: Oncologia Clínica
Tipo de PCP: Credenciamento 5 anos
Vagas aceitas R1: 2
Vagas aceitas R2: 2
Vagas aceitas R3: 2
Total de vagas aceitas: 6
Nº Protocolo: 2020 - 1395

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF
CEP: 70.701-060 - Telefone: (61) 3322-3252

E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

Instituição: Hospital Universitário de Brasília Hub \ Unb - DF
Programa: Pediatria
Tipo de PCP: Recredenciamento
Vagas aceitas R1: 8
Vagas aceitas R2: 8
Vagas aceitas R3: 8
Total de vagas aceitas: 24
Nº Protocolo: 2020 - 306
Instituição: ISMEP - Instituto Santa Marta de Ensino e Pesquisa - DF
Programa: Medicina Intensiva
Tipo de PCP: Credenciamento 5 anos
Vagas aceitas R1: 1
Vagas aceitas R2: 1
Total de vagas aceitas: 2
Nº Protocolo: 2020 - 307
Instituição: ISMEP - Instituto Santa Marta de Ensino e Pesquisa - DF
Programa: Neonatologia
Tipo de PCP: Credenciamento 5 anos
Vagas aceitas R5: 1
Vagas aceitas R6: 1
Total de vagas aceitas: 2
Nº Protocolo: 2020 - 223
Instituição: ISMEP - Instituto Santa Marta de Ensino e Pesquisa - DF
Programa: Radiologia e Diagnóstico por Imagem
Tipo de PCP: Credenciamento 5 anos
Vagas aceitas R1: 2
Vagas aceitas R2: 2
Vagas aceitas R3: 2
Total de vagas aceitas: 6
Nº Protocolo: 2020 - 846
Instituição: Secretaria de Saúde Distrito Federal ESCS - DF
Programa: Genética Médica
Tipo de PCP: Credenciamento 5 anos
Vagas aceitas R1: 2
Vagas aceitas R2: 2
Vagas aceitas R3: 2
Total de vagas aceitas: 6
Nº Protocolo: 2020 - 848
Instituição: Secretaria de Saúde Distrito Federal ESCS - DF
Programa: Medicina Física e Reabilitação
Tipo de PCP: Credenciamento 5 anos
Vagas aceitas R1: 2
Vagas aceitas R2: 2

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF
CEP: 70.701-060 - Telefone: (61) 3322-3252

E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

Vagas aceitas R3: 2
Total de vagas aceitas: 6
Nº Protocolo: 2020 - 682
Instituição: Hospital da Santa Casa de Misericórdia de Vitória - ES
Programa: Cardiologia
Tipo de PCP: Credenciamento 5 anos
Vagas aceitas R1: 2
Vagas aceitas R2: 2
Total de vagas aceitas: 4
Nº Protocolo: 2020 - 601
Instituição: Hospital da Santa Casa de Misericórdia de Vitória - ES
Programa: Medicina de Família e Comunidade
Tipo de PCP: Credenciamento 5 anos
Vagas aceitas R1: 4
Vagas aceitas R2: 4
Total de vagas aceitas: 8
Nº Protocolo: 2020 - 724
Instituição: Hospital Unimed Vitória - ES
Programa: Clínica Médica
Tipo de PCP: Recredenciamento
Vagas aceitas R1: 2
Vagas aceitas R2: 2
Total de vagas aceitas: 4
Nº Protocolo: 2020 - 1269
Instituição: Hospital Unimed Vitória - ES
Programa: Medicina de Família e Comunidade
Tipo de PCP: Recredenciamento
Vagas aceitas R1: 4
Vagas aceitas R2: 4
Total de vagas aceitas: 8
Nº Protocolo: 2020 - 1334
Instituição: Instituto Capixaba de Ensino, Pesquisa e Inovação em Saúde - ES
Programa: Medicina Intensiva
Tipo de PCP: Credenciamento Provisório
Vagas aceitas R1: 3
Vagas aceitas R2: 3
Total de vagas aceitas: 6
Nº Protocolo: 2020 - 959
Instituição: Maternidade Unimed Vitória - ES
Programa: Neonatologia
Tipo de PCP: Recredenciamento
Vagas aceitas R3: 2
Vagas aceitas R4: 2

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF
CEP: 70.701-060 - Telefone: (61) 3322-3252

E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

Total de vagas aceitas: 4
Nº Protocolo: 2020 - 21
Instituição: Vitória Apart Hospital S/A - ES
Programa: Cirurgia da Mão
Tipo de PCP: Credenciamento 5 anos
Vagas aceitas R1: 1
Vagas aceitas R2: 1
Total de vagas aceitas: 2
Nº Protocolo: 2019 - 1562
Instituição: Secretaria de Estado da Saúde - MA
Programa: Clínica Médica
Tipo de PCP: Credenciamento Provisório
Vagas aceitas R1: 3
Vagas aceitas R2: 3
Total de vagas aceitas: 6
Nº Protocolo: 2020 - 970
Instituição: Hospital e Maternidade São Mateus Ltda - MT
Programa: Clínica Médica
Tipo de PCP: Credenciamento 5 anos
Vagas aceitas R1: 2
Vagas aceitas R2: 2
Total de vagas aceitas: 4
Nº Protocolo: 2020 - 1036
Instituição: Hospital e Maternidade São Mateus Ltda - MT
Programa: Medicina Intensiva
Tipo de PCP: Credenciamento Provisório
Vagas aceitas R1: 1
Vagas aceitas R2: 1
Total de vagas aceitas: 2
Nº Protocolo: 2020 - 1377
Instituição: Hospital Santa Rosa Hospital de Medicina Especializada Ltda - MT
Programa: Anestesiologia
Tipo de PCP: Recredenciamento/ Pedido de aumento de vagas
Vagas aceitas R1: 3
Vagas aceitas R2: 3
Vagas aceitas R3: 3
Total de vagas aceitas: 9
Nº Protocolo: 2020 - 530
Instituição: Hospital Santa Rosa Hospital de Medicina Especializada Ltda - MT
Programa: Medicina Intensiva
Tipo de PCP: Credenciamento 5 anos/Pedido de aumento de vagas
Vagas aceitas R1: 3
Vagas aceitas R2: 3

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF
CEP: 70.701-060 - Telefone: (61) 3322-3252

E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

Vagas aceitas R3: 0
Total de vagas aceitas: 6
Nº Protocolo: 2020 - 640
Instituição: Faculdade de Ciências Médicas de Pernambuco / UPE - PE
Programa: Cirurgia Oncológica
Tipo de PCP: Recredenciamento
Vagas aceitas R1: 2
Vagas aceitas R2: 2
Vagas aceitas R3: 2
Total de vagas aceitas: 6
Nº Protocolo: 2020 - 217
Instituição: Faculdade de Ciências Médicas de Pernambuco / UPE - PE
Programa: Gastroenterologia
Tipo de PCP: Recredenciamento
Vagas aceitas R1: 3
Vagas aceitas R2: 3
Total de vagas aceitas: 6
Nº Protocolo: 2020 - 465
Instituição: Faculdade de Ciências Médicas de Pernambuco / UPE - PE
Programa: Oncologia Clínica
Tipo de PCP: Recredenciamento
Vagas aceitas R1: 2
Vagas aceitas R2: 2
Vagas aceitas R3: 2
Total de vagas aceitas: 6
Nº Protocolo: 2020 - 56
Instituição: Hospital da Restauração - PE
Programa: Cirurgia Vascular
Tipo de PCP: Aumento de vagas
Vagas aceitas R1: 4
Vagas aceitas R2: 4
Vagas aceitas R3: 4
Total de vagas aceitas: 12
Nº Protocolo: 2019 - 1298
Instituição: Hospital da Restauração - PE
Programa: Neurologia
Tipo de PCP: Aumento de vagas
Vagas aceitas R1: 6
Vagas aceitas R2: 6
Vagas aceitas R3: 6
Total de vagas aceitas: 18
Nº Protocolo: 2020 - 62
Instituição: Hospital da Restauração - PE

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF
CEP: 70.701-060 - Telefone: (61) 3322-3252

E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

Programa: Neurorradiologia
Tipo de PCP: Credenciamento 5 anos
Vagas aceitas R6: 1
Total de vagas aceitas: 1
Nº Protocolo: 2020 - 65
Instituição: Hospital da Restauração - PE
Programa: Ortopedia E Traumatologia
Tipo de PCP: Credenciamento 5 anos
Vagas aceitas R1: 6
Vagas aceitas R2: 6
Vagas aceitas R3: 6
Total de vagas aceitas: 18
Nº Protocolo: 2020 - 64
Instituição: Hospital da Restauração - PE
Programa: Radiologia Intervencionista e Angiorradiologia
Tipo de PCP: Credenciamento 5 anos
Vagas aceitas R4: 2
Vagas aceitas R5: 2
Total de vagas aceitas: 4
Nº Protocolo: 2020 - 245
Instituição: Hospital do Câncer de Pernambuco - PE
Programa: Anestesiologia
Tipo de PCP: Credenciamento 5 anos
Vagas aceitas R1: 1
Vagas aceitas R2: 1
Vagas aceitas R3: 1
Total de vagas aceitas: 3
Nº Protocolo: 2020 - 226
Instituição: Hospital do Câncer de Pernambuco - PE
Programa: Medicina Paliativa
Tipo de PCP: Credenciamento Provisório
Vagas aceitas R3: 2
Total de vagas aceitas: 2
Nº Protocolo: 2020 - 181
Instituição: Hospital do Câncer de Pernambuco - PE
Programa: Oncologia Clínica
Tipo de PCP: Recredenciamento
Vagas aceitas R1: 2
Vagas aceitas R2: 2
Vagas aceitas R3: 2
Total de vagas aceitas: 6
Nº Protocolo: 2020 - 885
Instituição: Hospital dos Servidores do Estado - PE

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF
CEP: 70.701-060 - Telefone: (61) 3322-3252

E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

Programa: Clínica Médica
Tipo de PCP: Credenciamento 5 anos
Vagas aceitas R1: 6
Vagas aceitas R2: 6
Total de vagas aceitas: 12
Nº Protocolo: 2020 - 633
Instituição: Hospital Geral Otávio de Freitas - PE
Programa: Dermatologia
Tipo de PCP: Recredenciamento
Vagas aceitas R1: 2
Vagas aceitas R2: 2
Vagas aceitas R3: 2
Total de vagas aceitas: 6
Nº Protocolo: 2020 - 218
Instituição: Sociedade de Educação Tiradentes Ltda - PE
Programa: Clínica Médica
Tipo de PCP: Credenciamento 5 anos
Vagas aceitas R1: 4
Vagas aceitas R2: 4
Total de vagas aceitas: 8
Nº Protocolo: 2020 - 219
Instituição: Sociedade de Educação Tiradentes Ltda - PE
Programa: Medicina de Família e Comunidade
Tipo de PCP: Credenciamento 5 anos
Vagas aceitas R1: 20
Vagas aceitas R2: 20
Total de vagas aceitas: 40
Nº Protocolo: 2020 - 23
Instituição: Hospital São Marcos - PI
Programa: Cirurgia Oncológica
Tipo de PCP: Credenciamento 5 anos
Vagas aceitas R1: 1
Vagas aceitas R2: 1
Vagas aceitas R3: 1
Total de vagas aceitas: 3
Nº Protocolo: 2020 - 769
Instituição: Hospital São Marcos - PI
Programa: Medicina Intensiva
Tipo de PCP: Credenciamento Provisório
Vagas aceitas R1: 2
Vagas aceitas R2: 2
Total de vagas aceitas: 4
Nº Protocolo: 2020 - 1225

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF
CEP: 70.701-060 - Telefone: (61) 3322-3252

E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

Instituição: Med Imagem S/C - PI
Programa: Clínica Médica
Tipo de PCP: Credenciamento Provisório
Vagas aceitas R1: 2
Vagas aceitas R2: 2
Total de vagas aceitas: 4
Nº Protocolo: 2019 - 1098
Instituição: Instituto Vita de Ensino e Pesquisa - Ivep - PR
Programa: Cirurgia Bariátrica
Tipo de PCP: Credenciamento Provisório
Vagas aceitas R4: 2
Total de vagas aceitas: 2
Nº Protocolo: 2018 - 957
Instituição: Associação Pro Ensino em Santa Cruz do Sul - RS
Programa: Clínica Médica
Tipo de PCP: Recredenciamento
Vagas aceitas R1: 8
Vagas aceitas R2: 8
Total de vagas aceitas: 16
Nº Protocolo: 2020 - 27
Instituição: Hospital Universitário da UFSM CCS Santa Maria - RS
Programa: Administração em Saúde
Tipo de PCP: Credenciamento 5 anos
Vagas aceitas R4: 2
Total de vagas aceitas: 2
Nº Protocolo: 2020 - 1471
Instituição: Hospital Universitário da UFSM CCS Santa Maria - RS
Programa: Clínica Médica - Ano Opcional
Tipo de PCP: Recredenciamento
Vagas aceitas R3: 2
Total de vagas aceitas: 2
Nº Protocolo: 2019 - 393
Instituição: Hospital Universitário da UFSM CCS Santa Maria - RS
Programa: Infectologia Pediátrica
Tipo de PCP: Recredenciamento
Vagas aceitas R4: 1
Vagas aceitas R5: 1
Total de vagas aceitas: 2
Nº Protocolo: 2020 - 79
Instituição: Universidade Católica de Pelotas Hospital Universitário São Francisco

de Paula - RS
Programa: Medicina de Família e Comunidade
Tipo de PCP: Recredenciamento

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF
CEP: 70.701-060 - Telefone: (61) 3322-3252

E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

Vagas aceitas R1: 15
Vagas aceitas R2: 15
Total de vagas aceitas: 30
Nº Protocolo: 2019 - 1698
Instituição: Universidade Católica de Pelotas Hospital Universitário São Francisco

de Paula - RS
Programa: Medicina Intensiva Pediátrica
Tipo de PCP: Recredenciamento
Vagas aceitas R4: 1
Vagas aceitas R5: 1
Total de vagas aceitas: 2
Nº Protocolo: 2020 - 15
Instituição: Hospital Infantil Dr Jeser Amarante Faria - SC
Programa: Neonatologia
Tipo de PCP: Credenciamento 5 anos
Vagas aceitas R4: 2
Vagas aceitas R5: 2
Total de vagas aceitas: 4
Nº Protocolo: 2020 - 135
Instituição: Hospital Infantil Dr Jeser Amarante Faria - SC
Programa: Pneumologia Pediátrica
Tipo de PCP: Credenciamento 5 anos
Vagas aceitas R4: 1
Vagas aceitas R5: 1
Total de vagas aceitas: 2
Nº Protocolo: 2020 - 1181
Instituição: Hospital Infantil Joana de Gusmão SES Florianópolis - SC
Programa: Cirurgia Pediátrica
Tipo de PCP: Recredenciamento
Vagas aceitas R1: 2
Vagas aceitas R2: 2
Vagas aceitas R3: 2
Total de vagas aceitas: 6
Nº Protocolo: 2020 - 1193
Instituição: Hospital Infantil Joana de Gusmão SES Florianópolis - SC
Programa: Medicina Intensiva Pediátrica
Tipo de PCP: Credenciamento 5 anos
Vagas aceitas R4: 4
Vagas aceitas R5: 4
Total de vagas aceitas: 8
Nº Protocolo: 2020 - 1192
Instituição: Hospital Infantil Joana de Gusmão SES Florianópolis - SC
Programa: Pneumologia Pediátrica

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF
CEP: 70.701-060 - Telefone: (61) 3322-3252

E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

Tipo de PCP: Credenciamento 5 anos
Vagas aceitas R4: 1
Vagas aceitas R5: 1
Total de vagas aceitas: 2
Nº Protocolo: 2019 - 1753
Instituição: Hospital Universitário de Lagarto - SE
Programa: Pediatria
Tipo de PCP: Credenciamento Provisório
Vagas aceitas R1: 2
Vagas aceitas R2: 2
Vagas aceitas R3: 2
Total de vagas aceitas: 6
Nº Protocolo: 2020 - 1413
Instituição: Sociedade de Educação Tiradentes S.A - SE
Programa: Medicina de Família e Comunidade
Tipo de PCP: Credenciamento Provisório
Vagas aceitas R1: 10
Vagas aceitas R2: 10
Total de vagas aceitas: 20
Nº Protocolo: 2019 - 240
Instituição: Hospital da Criança Conceição - RS
Programa: Neonatologia
Tipo de PCP: Recredenciamento
Vagas aceitas R4: 5
Vagas aceitas R5: 5
Total de vagas aceitas: 10
Nº Protocolo: 2019 - 917
Instituição: Hospital da Criança Conceição - RS
Programa: Medicina Intensiva Pediátrica
Tipo de PCP: Aditamento/ Redução de Vagas
Vagas aceitas R4: 2
Vagas aceitas R5: 2
Total de vagas aceitas: 4
* PRM = Programa de Residência Médica

WAGNER VILAS BOAS DE SOUZA